
    
 
 

 
    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°          60     
 
 
 
 
Data  27.04.2017 

OGGETTO: Procedura negoziata con richiesta di offerta (R.d.O) tramite  Me.PA ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs.vo n° 50/2016 -  per l’affidamento del servizio di   
                      GESTIONE NIDO D’INFANZIA  “A PICCOLI PASSI…” 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3 
                         lett. a) del D. Lgs.vo n° 50/2016      CIG Z181E2C0C0 
          AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE “BUBUSETTETE” 
                                     Periodo Maggio/Luglio 2017                                           
 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di Aprile ,  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
    Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5463 del 10.06.2016 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L. 
 
   Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 31.03.2017 di approvazione del bilancio di previsione 
triennio 2017-2019;  
 
   Preso atto che: 
 
Con Determinazione della Sottoscritta n° 51 del 07.04.2017 è stato stabilito, per le motivazioni nella stessa 
riportate:   
- di procedere, in via sperimentale, all’affidamento del servizio di gestione del nido d’infanzia comunale 
“A Piccoli Passi…” per il periodo residuo dell’anno educativo 2016/2017, mediante procedura negoziata a 
norma dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lg.vo n. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con richiesta di offerta (RDO), a n° 5 operatori di mercato, iscritti all’iniziativa “Servizi Sociali” 
– Servizi di gestione asilo nido a titolarità pubblica; 
- di dare atto che trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali l’appalto sarebbe stato aggiudicato 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma, 3 lettera a),  del D. Lgs. 
n. 50/2016, in termini di: 1) Offerta tecnica: Punti 70/100 – 2) Offerta economica: Punti: 30/100 
- di approvare la documentazione per la pubblicazione della RDO, ovvero: 

Capitolato d’oneri (Allegato A), Disciplinare di gara (Allegato B), Menù ASL (Allegato C) allegati alla 
predetta determinazione; 

- di dare atto che l’importo complessivo presunto del servizio è di € 33.750,00, oltre Iva come di legge, 
di cui € 337,50 per oneri di sicurezza (l’1% del valore dell’appalto) non soggetti a ribasso; 
- di dare atto che l’importo da inserire a base d’asta ammonta a complessivi € 450,00 mensili, oltre Iva 
come di legge, a bambino, di cui € 4,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
- di dare atto che si sarebbe proceduto al relativo impegno di spesa ad avvenuta aggiudicazione del 
servizio; 
- di indicare come Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990, il 
Responsabile dei Servizi  Generali, Dr.ssa Sabrina Marzano; 
-  di dare atto che, per la procedura in narrativa, è stato acquisito dall’ANAC il C.I.G. n. Z181E2C0C0 
- di dare atto, infine, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs.vo 196/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
Che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al 18 Aprile 2017, ore 10:00, prorogato al giorno 
successivo 19 Aprile 2017, ore 10:30, per le motivazioni esplicitate nella determinazione della Sottoscritta n° 56 
del 18.04.2017; 
 
Vista la richiesta di offerta (R.d.O.) n° 1553264 di cui alla Determinazione dei S.G. n° 51/2017 nonché la R.d.O. 
n° 1560574 di cui alla successiva determinazione dei S.G. n° 56/2017 trasmesse entrambe tramite Mercato 
elettronico per la Pubblica Amministrazione MePA a n° 5 operatori economici iscritti sul MePA alla categoria 
merceologica “Servizi Sociali - Servizi di gestione asilo nido a titolarità pubblica”, di seguito riportati: 
 

- Bubusettete Cooperativa Sociale, P.I. 01616550669 
- Società Cooperativa “La Scintilla”, P.I. 01930591001; 
- Consorzio Valcomino Soc. Coop. Sociale a r.l., P.I. 01991920602; 
- C.A.S.I. Società Cooperativa,  P.I. 00286640941; 
- Il Picchio Consorzio di Cooperative Sociali Cattoliche, P.I. 01520720440; 

 
Considerato che, prima della scadenza dei termini e dell’apertura della seduta di gara telematica, con 
Determinazione della Sottoscritta n° 58 del 19.04.2017, è stata nominata la commissione di gara, trattandosi di 
procedura che prevede l’affidamento del servizio sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, con conseguente necessità di valutazione, da parte dei commissari di gara, del progetto tecnico 
(offerta tecnica) presentato dalle ditte partecipanti; 
   
 Preso atto che nel termine stabilito è pervenuta una sola offerta, da parte della Cooperativa Sociale 
“Bubusettete”; 
 
Rilevato che è stata effettuata gara telematica sul Mepa in data 19 Aprile 2017 e visto il riepilogo delle attività di 
esame dell’ offerta ricevuta, generato automaticamente dal sistema Consip in applicazione dei criteri di 
valutazione dell’offerta riportati nel disciplinare di gara allegato alla predetta determinazione n° 51/2017, 
confermato con successiva determinazione n° 56 del 18.04.2017 agli atti, corredato del documento di 
valutazione del progetto tecnico redatto dalla commissione di gara; 

 
Dato atto che tutti gli atti relativi alla gara in oggetto sono reperibili sul sito Consip nell’apposita sezione 
dedicata alle procedure di acquisto mediante Mepa; 
 
Dato atto che a conclusione della suddetta procedura di gara telematica regolarmente esperita in data 
19.05.2017attraverso il portale “Acquistinretepa”, è stata dichiarata provvisoriamente aggiudicataria del servizio 
la Cooperativa Sociale “Bubusettete” di Carsoli, riportando il seguente punteggio: 
 

- Offerta tecnica:         54,33/70      (punteggio attribuito dalla Commissione di gara) 
- Offerta economica:    30/30 (punteggio attribuito dal sistema telematico) - prezzo offerto dal 

partecipante € 432,00 mensili a bambino oltre iva come di legge. 
- Totale punteggio:     84,33 /100 
 

Che, a conclusione della procedura, con nota prot. n° 3404 in data 19.04.2017, la Sottoscritta, in qualità di 
RUP, ha comunicato alla Cooperativa Sociale “Bubusettete” l’aggiudicazione provvisoria del servizio, con 
contestuale richiesta della documentazione necessaria all’aggiudicazione definitiva nonché alla stipula del 
contratto; 
 
Preso atto della nota acquisita al prot. generale dell’ente al n° 3637 in data 27.04.2017, con la quale 
l’amministratore unico della citata cooperativa trasmette la documentazione richiesta, vale a dire: 

- certificato di iscrizione al Registro delle Imprese; 
- polizza assicurativa; 
- dichiarazione con indicazione degli estremi IBAN; 

 
Verificata d’ufficio la regolarità contributiva della menzionata società, tramite acquisizione di DURC rilasciato da 
INPS/INAIL acquisito al protocollo generale dell’Ente al n° 3646 in data 27.04.2017; 
 
Ritenuto, concluse le verifiche di legge, nulla ostare all’aggiudicazione definitiva in favore della su citata ditta e 
alla stipula del relativo contratto;  
 
Considerato che nella citata determinazione a contrarre n° 51/2017, confermata dalla determinazione n° 
56/2017,  il relativo impegno di spesa è stato rinviato al momento dell’aggiudicazione; 
 



Considerato che la presente fornitura  rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente Z181E2C0C0; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
2) Affidare definitivamente, nel rispetto della procedura prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.vo n° 
50/2016, alla Cooperativa Sociale “Bubusettete” di Carsoli – P.I. 01616550669 - il servizio di gestione del 
“Nido d’Infanzia Comunale A Piccoli Passi …” per il periodo Maggio/Luglio 2017 (periodo residuale dell’anno 
educativo 2016/2017), nel rispetto delle condizioni tutte riportate nel disciplinare di gara, nel capitolato d’oneri 
e nel menù ASL del 15 febbraio 2017, al prezzo offerto di € 432,00 mensili a bambino + iva 5%, nel rispetto di 
quanto stabilito nella Circolare n. 31/E del 15 Luglio 2016 dell’Agenzia delle Entrate, che fornisce un quadro 
del nuovo regime iva sulle prestazioni rese dalle cooperative sociali e dai consorzi, introdotto dalla Legge di 
stabilità 2016; 

3) procedere alla stipula del relativo contratto con la Cooperativa Sociale “Bubusettete” nel sistema 
www.acquistinretepa.it mediante scambio di corrispondenza commerciale (offerta e accettazione) firmata 
digitalmente; 
 
4) Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa presunta di €  32.400,00 + iva 5% (calcolata 
sul numero massimo di 25 bambini ospitabili all’interno del nido)  alla Missione 12, Programma 1 (Progetto 
“Rilancio nuovi servizi”) corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio 2017 in cui la  stessa è esigibile;  
 
Procedere alla liquidazione della spesa, senza successiva determinazione, con cadenza mensile entro trenta 
giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, fatto salvo eventuale maggior termine necessario per la 
verifica della regolarità della prestazione e della regolarità contributiva; l’irregolarità del DURC comporta la 
sospensione del pagamento della fattura. 
 
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                 _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  16463  DEL  02/05/2017 
  
Carsoli lì  02/05/2017                                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                        F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 



 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi   18/05/17                    : 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale    
                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                    _________________ 
 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On line per 15 giorni  
 
consecutivi dal ____________ al ______________  

 
 
Carsoli lì ________________                                      IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                              PUBBLICAZIONI                                                                                
                                                               
                                                                                 ___________________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                            DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________          IL CONTABILE    
 
 
                                                                           --------------------------------------- 

 
Prot. n° 4400    del   18/05/2017 


